



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



الحق
علیه
الصلوة
والسلام

www.ghaemiyeh.com
www.ghaemiyeh.org
www.ghaemiyeh.net
www.ghaemiyeh.ir

اسراری

از نهضت امام حسین علیه السلام

آية الله العظمى

سید محمد حسینی شیرازی

«بسم الله»



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اسراری از نهضت امام حسین علیه السلام

نویسنده:

آیت الله سید محمد حسینی شیرازی

ناشر چاپی:

موسسه الرسول الاکرم (صلی الله علیه و آله و سلم)

ناشر دیجیتالی:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	اسراری از نهضت امام حسین (ع)
۶	مشخصات کتاب
۶	مقدمه
۱۳	هدف امام حسین
۱۴	شهادت آگاهانه
۱۸	مشکلات جهان اسلام
۱۸	امت واحده
۱۹	اخوت اسلامی
۲۱	آزادی
۲۲	شورا
۲۲	روش تطبیق
۲۴	شعائر امام حسین
۲۶	پاورقی
۲۹	درباره مرکز

عنوان: اسراری از نهضت امام حسین (ع)

پدیدآورندگان: حسینی شیرازی، محمد، ۱۳۰۵-۱۳۸۰. (پدیدآور)

وضعیت نشر: قم: موسسه الارسول اکرم (ص)، ۱۳۸۷

نوع: متن

جنس: مقاله

الکترونیکی

زبان: فارسی

توصیفگر: قیام عاشورا

آزادی دین

مقدمه

سحرگاه روز جمعه پانزدهم ربیع الاول سال ۱۳۴۷ هـ ق در شهر نجف اشرف در خاندانی کهن و اصیل که طی سالیانی دراز، بزرگ مردانی از آن به پا خاسته بودند، کودکی به دنیا آمد که بعدها با تئوریه‌ها و نظریات خود، تحوّل شگرف در افکار و تاریخ شیعه ایجاد نمود. زندگانی هر شخصی بستگی به تولد خارجی «فیزیکی وی ندارد بلکه شاید بتوان گفت که قبل از تولد، گوشه‌هایی از شخصیت یک فرد شکل می‌گیرد. از این رو به آسانی می‌شود دریافت که شخصیت حضرت آیه الله العظمی شیرازی «اعلی الله مقامه الشریف قبل از تاریخ تولد ایشان شکل گرفته است همان هنگام که پدر بزرگوارشان حضرت آیه الله العظمی میرزا مهدی شیرازی قدس سره نامه‌ای خدمت حضرت ولی عصر امام زمان «عجل الله تعالی فرجه الشریف عرضه داشته و درخواست فرزندی پسر را می‌نماید، به تحقیق درخواست این پدر و دعای پربرکت امام کون و مکان و زمین و زمان تأثیر به‌سزایی در آینده این بزرگمرد داشته است پس از آن گوه‌ری پا به عرصه وجود نهاد که به راستی صفات پسندیده بسیاری از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به ارث برده بود. ۹ سال تمام در کنار مرقد شریف امیرمؤمنان حضرت علی علیه السلام سپری کرد و از فضای معنوی آن بهره برده پس از آن خود را به کنار تربت پاک «آزاده دلیری که با سرخی خون خود واژه ایثار و

شهامت را به رهروان راستین خود آموخت رساند، او که به راستی خون حسینی در رگهایش جاری بود مقاومت و ایستادگی در مقابل ظلم را از سرور و سالار خود حضرت سیدالشهداء علیه السلام به خوبی آموخته بود، با وجود فراز و نشیبهای مسیر، و مشکلات صد چندان آن چون کوه استوار و راسخ بود و هیچ گاه در مقابل ظالمان تسلیم نشد و سر فرود نیاورد. همواره در هر زمان و مکانی فعالیتهای سیاسی فرهنگی و اجتماعی خود را از طریق نوشتن کتابها، ایراد سخنرانیها و ایجاد مؤسسات مختلف برای بیداری جامعه و اعتلای کلمه حق در رویارویی و جهاد با استعمارگران در طول تاریخ پرافتخارش به ثبت رساند. اما به راستی پادشاه آن همه خدمات و زحمات چه بود؟! این جملات برگرفته از کتاب «مطارده قرن و نصف است که خلاصه ای از رنجها و سختیهایی که در طول بیش از صدسال بر خاندان شیرازی گذشته است از ایشان نقل شده» بیش از یک قرن است که آل شیرازی از طرف دولتهای خودکامه رانده شده اند، آنان تاوان خویشاوندی خویش را با مجدد شیرازی بزرگ پدر بزرگ پدرم صاحب فتوای مشهور تنباکو و میرزای شیرازی دوم دایی پدرم رهبر انقلاب عراق پس می دهند و تنها جرممان نوشتن کتابهای توجیهی و بیدارکننده و تشکیل مؤسسات مختلف فرهنگی و مذهبی می باشد.» سخن گفتن درباره زندگانی این بزرگمرد تاریخ منحصر به یک بُعد نیست چرا که شخصیت آن مرجع عالیقدر بسیار پیچیده و شگرف است و گفتگو درباره ابعاد مختلف آن چون قطره ای است در برابر دریا. از مهم ترین و برجسته ترین ممیزات اخلاقی ایشان توکل بر خداوند و ارتباطی ناگسستنی با پروردگار عالمیان بود این مطالب

برگرفته از سخنرانی آیه الله سید مرتضی شیرازی می باشد: «نیمه شبی در حیاط منزل با ایشان قدم می زدم زمانی بود که مشکلات زیادی به یکباره ما را فراگرفته بود و سختیها وهم و غمهای فراوانی از هر طرف ما را محاصره کرده بود یاران اندک شده و بسیاری از کنارمان رفته بودند و ایشان تنها مانده بود، عرض کردم آقا جان اینچنین تنها رهایت کرده اند!!! چرا که احساسم این بود که در اوج گرفتاریها تنها مانده است در آن لحظات نگاهی به من انداخت که تا اعماق درونم را تکان داد به آسمان نظری افکند و چشمانش اشکبار شد و فرمود: هر کس با خداست تنها نیست هر آن کس که با خدا بود پس تنها نیست... البته منظورم این بود که به مانند اباذر هستند، آن چنان که در روایت آمده «یا اباذر تعیش وحدک و تموت وحدک و تحسروحدک و تدخل الجنة وحدک». آن بزرگمرد تنها بود، چرا که در مقام بلند و رفیع و عظیمش همراه و همگامی برایش نبود و دشمنان و بدخواهانش فراوان بودند. و این چنین اند مردان الهی که لحظه ای از یاد خدا منقطع نمی شوند. او سرسخت ترین مدافع اهل بیت بود جسمش از آنان نیرو می گرفت و جان و روانش از محبت آنان لبریز بود، گفتارش تنها برای آن بزرگمردان بود و جوهر مشکینش برای گسترش فقه خاندان رسالت بر پهنه صفحات جان می گرفت او با اهتمامی وصف ناپذیر طی نیم قرن افکار والا- و اندیشه های پویای خود را در بیش از هزار کتاب به رشته تحریر درآورد، عباراتی زیبا و کلماتی جذاب و در سطح فهم همگان در کنار دایره المعارف فقه استدلالی

خود که در بیش از صد و پنجاه جلد نگاشته شده و دیگر کتابهای علمی و استدلالی بسیار عمیق کتابهای دیگری برای سایر طبقات در تمامی زمینه ها با بیانی بسیار شیوا و به دور از لفاظی و پیچیدگی موضوعات تألیف نموده است شدت علاقه و محبتش به پیامبر بزرگ اسلام او را وادار نمود تا کتابهای بسیاری در بیان سیره بی مثال آن حضرت بنگارد و سخنرانیهای متعددی پیرامون شخصیت ایشان ایراد نماید، با وجود تأسیس و راه اندازی بیش از صدها حسینیه مسجد، بیمارستان کتابخانه و دیگر مؤسسات خیریه از ثبت این مراکز با نام خود جلوگیری می کرد و حاضر نشد که حتی یکی از آن مؤسسه ها، که به همت والای او ایجاد شده اند، به نام او نامگذاری شود و اسم بیشتر آن مراکز را به علت عشق فراوان به شخصیت و منش پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به نام ایشان می گذاشت در راستای آشنایی دیگر مذاهب به ویژه اهل سنت با امیرمؤمنان علی علیه السلام آنچه در توان داشت به کاربرد که نمونه ای از آن برگزاری مراسم باشکوه جشنهای عظیم درسیزدهم رجب سالروز ولادت امیرمؤمنان علیه السلام بود که در صحن مطهر آن حضرت برگزار می شد، جشنهای مذهبی که بزرگ ترین جشن مردمی عراق در قرون گذشته است که بیشترین تأثیر را در افکار عمومی در عراق آن روز داشته است علاقه او به حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در چند جلد کتاب که از طریق استدلال فقهی شرح نموده است _ کاری که تاکنون بی سابقه بوده است او در تمامی مشکلات به آن بانو متوسل می شد و توسل به آن حضرت را

نیز به دیگران سفارش می کرد بر ذکر _ «اللهم صل علی فاطمه و ابیها و بعلها و بنیها عدد ما احاط به علمک _ نظر و عنایت خاص داشت و آخرین دست نوشت ایشان دو صفحه درباره آن بزرگ بانوی دو جهان است آن شخصیت بزرگ در راستای بنای مشاهد و قبور ائمه بقیع نیز تلاش مستمر و پیگیر داشت برای بازسازی آن مشاهد مدتهای مدید با بزرگان و علماء در ارتباط و گفتگو بود و عقیده داشت سالیانی است که این قبور متبرکه ویران شده و عامل تخریب آن هم مرده است و اکنون ما شیعیان دست روی دست نهاده و هیچ کاری انجام نمی دهیم! ایشان به همراهی برادر شهیدش حضرت آیه الله سید حسن شیرازی پس از زحمتهای فراوان و تلاش پیگیر توانستند رضایت آل سعود را برای بازسازی حرم ائمه بقیع علیهم السلام به دست آورند که در نهایت کار، با کارشکنی بدخواهان مغرض و کینه توز، این مهم متوقف گردید. [۱]. از ایشان سنتهای خوبی بر جای مانده است یکی از آن سنتها اطعام عموم مردم در خیابانها و کوچه ها در روز عاشورا است اجازه می داد که سهم مبارک امام علیه السلام را در تمام امور مربوط به امام حسین علیه السلام هزینه کنند، تمام وجودش را وقف خدمت به حماسه حسینی کرده بود و تنها در مدت ۹ سال که در کویت اقامت داشت بر اثر تشویقها و ارشادات او چهارصد مجلس حسینی برپا شد، خود نیز دهها حسینیته بنا نهاد و پیام شهادت و ندای حسین را به سرتاسر جهان صلا در داد. توجه و اهمیتی خاص نسبت به تمام قضایای مربوط به اهل بیت داشت. زمانی

که در کربلا می زیست به خاطر کم بودن زائران دو امام همام حضرت هادی علیه السلام و حضرت امام عسکری علیه السلام در ماه مبارک رمضان روزانه کاروانهایی را بعد از نماز ظهر و عصر از صحن مطهر امام حسین علیه السلام به سوی سامرا روانه می نمود. این زائران مرقد دو امام بزرگوار را زیارت کرده افطاری را که توسط آیه الله العظمی شیرازی تهیه شده بود می خوردند و در بازگشت به زیارت دو امام دیگر شیعه در کاظمین امام کاظم علیه السلام و امام جواد علیه السلام مشرف شده و سپس راهی کربلا می شدند. قبل از آمدن ایشان به قم در ماه مبارک رمضان درهای حرم حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها مانند شبهای دیگر سال بسته می شد اما با تلاش آیه الله العظمی شیرازی از آن زمان در ماه رمضان هر سال حرم آن حضرت به طور شبانه روزی باز است ارتباط ناگسستگی او با اهل بیت علیهم السلام و محبت عمیقی که در وجود او نهفته بود او را واداشت که در اوان جوانی چهل هفته شبهای چهارشنبه در مسجد سهله شرف حضور پیدا کند، از حال و هوای روح بخش و محیط روحانی آن مکان مقدس بهره برد و از ابتدای شب تا سحرگاهان را به نیایش پردازد و به امید دیدار محبوب لحظه شماری کند، در چهلمین هفته انتظار پایان یافت او به دیدار مولای خود نائل شد، گفتگوی آن حضرت لحظاتی به طول انجامید و سخنان گهربار حضرتش در آن مکان مقدس طنین انداز بود، پس از آن بود که امام کون و مکان فرمان «اُکتب را صادر نمود، فرمانی که پس از آن انگشتان اعجاب انگیز او

بیش از هزار و دویست کتاب را به رشته تحریر درآورد که به طور یقین این امر ممکن نیست مگر آنکه در پی فرمان و اراده ولی عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف انجام گیرد. امام زمان صاحب عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف طی نامه ای به سید ابوالحسن اصفهانی می فرمایند: «خود را در دسترس مردم بگذار، و جایگاه خود را نزدیک درب قرار ده و حاجتهای مردم را برآور، ما تو را یاری خواهیم کرد». و به راستی که حضرت آیه الله العظمی شیرازی «اعلی الله مقامه الشریف یکی از بزرگ شاگردان مکتب حضرتش بود. آن بزرگ مرجع ساعتهای متوالی را با مردم به نشست و برخاست می گذراند حضور در نزد او برای همگان راحت و امکان پذیر بود و با عموم مردم خیلی راحت و ساده برخورد می کرد تا آنجا که دوست و دشمن از اخلاق والای ایشان به شگفت آمده و مجذوب وی شدند و این خلیات نیک و پسندیده بر احدی پوشیده نیست از توصیه ها و تأکیدات همیشگی ایشان «خدمت به مردم بود که خود نیز پیشگام در عمل به این گفتار بودند در برآوردن حاجات دیگران به اندازه ای ساعی بودند که در کربلا به «کریم اهل بیت شهرت یافته بودند. آن اسوه اخلاق نه تنها برای خانواده بلکه برای جامعه و مردمش پدری مهربان بوده و این خود یکی از خصوصیات بارز اخلاقی ایشان بود و حقاً مصداق روایت «یکون لهم ابارحیماً» بودند و بر این حقیقت همگان واقفند. یکی از ارادتمندان حضرتش می گوید: «چندی قبل از ارتحال ملکوتیشان به اتاقتان رفتیم در ضمن کلامی به من فرمودند: برای این جوانان چه می توان کرد تا خود را باور کنند،

شخصیتشان شکل گیرد و با هر موج و تبلیغاتی دچار انحراف نگردند و...» به راستی که مسأله جوانان یکی از دغدغه های ذهنی ایشان بود که مدتهای مدیدی فکر حضرتش را به خود مشغول ساخته بود. اهمیت فراوان و وافر به بانوان داشت و در اندیشه ساختن آینده ای روشن و جامعه ای عظیم متشکل از زنانی کارداران و باهمت و خدمتگزار بود و عقیده داشت که زنان پایه های استوار اجتماعند و سهم به سزایی را در ساختار و شکل گیری امت دارند. به درستی که در راه خدمت به مردم و اهمیت دادن به حوائج و خواسته های آنان و تعظیم و تکریم آنان قدم در راه نیاکان پاک خویش نهاده بود. شخصیتی بلند مرتبه که سالیان مدید زندگانی خود را در راه اصلاح جامعه و خدمت به آن سپری کرد و روزها و شبهای زیادی نخواهد گذشت که دنیا به شخصیت و افکار والای این بزرگمرد پی خواهد برد.

هدف امام حسین

سؤال نهضت حضرت امام حسین علیه السلام برای چه بود؟ جواب نهضت خونین حضرت سیدالشهدا علیه السلام برای احیای دین اسلام بود، زیرا این دین الهی با نقشه های شوم و شیطانی بنی امیه در خطر نابودی قرار گرفته بود که آن حضرت با خون مبارک خود درخت دین را آبیاری و اهداف بنی امیه را ریشه کن نمود. سؤال «دین یعنی چه جواب به راه و روشی که انسانها را به سعادت دنیا و آخرت برساند» دین می گویند و خود مشتمل بر سه امر است ۱_ عقیده ۲_ گفتار ۳_ کردار سؤال «عقیده چیست جواب» عقیده به معنای پذیرفتن اصول دین است که شامل «توحید، عدل نبوت امامت و معاد» می باشد. سؤال مراد از «گفتار» چیست جواب گواهی دادن به یگانگی خداوند

متعال و رسالت پیامبر اسلام حضرت محمد صلی الله علیه و آله و سلم و اعتراف به امامت ائمه طاهرين عليهم السلام که این انوار مقدسه عبارتند از: (۱) حضرت امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب علیه السلام. (۲) حضرت امام حسن مجتبی علیه السلام. (۳) حضرت امام حسین علیه السلام. (۴) حضرت امام زین العابدین علیه السلام. (۵) حضرت امام محمد باقر علیه السلام. (۶) حضرت امام جعفر صادق علیه السلام. (۷) حضرت امام موسی کاظم علیه السلام. (۸) حضرت امام رضا علیه السلام. (۹) حضرت امام جواد علیه السلام. (۱۰) حضرت امام هادی علیه السلام. (۱۱) حضرت امام حسن عسکری علیه السلام. (۱۲) حضرت امام عصر حجه بن الحسن المهدي عجل الله تعالی فرجه الشريف همچنين اعتراف و اقرار به مقام عصمت حضرت صديقه طاهره فاطمه زهرا سلام الله عليها. سؤال مراد از «کردار» چیست جواب پایبند بودن انسان به تمام دستورات الهی بدین ترتیب که واجبات را به جا آورده و محرمات را ترک نماید و بهتر آن است که مستحبات را انجام داده و مکروهات را رها کند و در انجام مباحات مخیر است سؤال آیا ملتزم بودن به «عقیده گفتار و کردار» فایده و اثری هم دارد؟ جواب بهترین و خوشایندترین ثمره و اثر را که سعادت در دنیا و فلاح و رستگاری در آخرت است، به دنبال دارد.

شهادت آگاهانه

سؤال آیا حضرت امام حسین علیه السلام از شهادت خود در روز عاشورا آگاه بودند و با یقین به آن قیام فرمودند؟ جواب حضرت سیدالشهدا علیه السلام علم قطعی به شهادت خود داشتند چنانکه مکرراً به آن اشاره نمودند از جمله هنگام خروج از مدینه و مکه و حرکت به سوی عراق البته علت قیام خود را تنها برای احیا و

نجات دین مبین اسلام بیان فرمودند و اینک پس از گذشت قرن‌ها به وضوح می بینیم که از مهم ترین علل حفظ و صیانت دین از گزند حوادث و کید دشمنان تا به امروز واقعه خونین کربلا و شهادت آن حضرت می باشد. سؤال آیا امام حسین علیه السلام به هدف مقدّس خود که احیای دین اسلام بود رسیدند؟ جواب آری قیام عاشورا علاوه بر اینکه وسایل رسوایی و نابودی کامل سلسله بنی امیّه و دیگر دشمنان دین را فراهم آورد در کنار آن نیز حقیقت و حقایق دین را بر همه جهانیان روشن نمود. سؤال اگر امام حسین علیه السلام به هدفشان رسیدند، پس چرا امروزه بسیاری از مسلمانان _ با بیش از یک میلیارد و نیم جمعیت _ در بدترین حالات فقر، جهل بیماری و هرج و مرج به سر می برند؟ چرا در اغلب کشورهای اسلامی استبداد و جنگ و خونریزی است [۲] و این دشمنان اسلام هستند که بر مسلمانان حکومت می کنند؟ جواب هدف از قیام حضرت سیدالشهدا علیه السلام را به طور خلاصه می توان اینگونه جمع بندی نمود: الف رسوا نمودن و ریشه کن کردن دودمان بنی امیّه زیرا بنی امیّه با تکیه بر پول و اسلحه بر سرزمینهای اسلامی سیطره یافته و در فکر نابودی اسلام بودند و به قدری قدرت و نفوذ داشتند که همه مردم پیروزی بر آن دودمان و شکست آنها را امری غیرممکن می دانستند و در حقیقت خشکانیدن این شجره خبیثه نه تنها موجب حیات دوباره اسلام و مسلمین شد، بلکه بزرگ ترین خدمت به جهان بشریت به شمار می آید و در پی قیام آن حضرت علیه السلام، ظلم و ظالم جور و استبداد برای همیشه رسوا گردید. ب تصحیح اعتقادات دینی یکی از جنایات بنی امیّه آن بود که برای

مخدوش جلوه دادن دین و اعتقادات اسلامی و دور نمودن مردم از خط واقعی اسلام که همان مکتب اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام است و برای استحکام پایه های حکومت خود، دست به جعل احادیث و نشر عقاید باطل مانند «جبر»، «تفویض»، «تجسیم»... زدند. پس از شهادت حضرت امام حسین علیه السلام خط بطلانی بر همه تحریفها و انحرافات عقیدتی بنی امیه کشیده شد و سبب گردید تا عقاید صحیح دینی و سیمای نورانی و زیبای مکتب اسلام و مذهب تشیع بار دیگر از پشت غبار حکومت بنی امیه نمایان شده و بدرخشد. امروز به برکت آن قیام مقدس اعتقادات صحیح و مبادی دین در میان صدها میلیون مسلمان شیعه منتشر، و در هزاران کتاب ثبت و ضبط شده و در شرق و غرب عالم به زبانهای مختلف منتشر شده است. ج تصحیح رفتار و کردار افراد در سایه حکومت زورگویانه بنی امیه حرکات و رفتار مردم رنگ و بوی وحشیگری تندخویی استبداد، بی عفتی و غیر انسانی به خود گرفته بود که حضرت امام حسین علیه السلام بار دیگر مکارم اخلاق را که جد بزرگوارشان به بشریت هدیه فرموده بودند، زنده کرده و مردم را به شاهره انسانیّت در همه مراحل زندگی هدایت نمودند. اگر امروز شاهد گرفتاری مسلمانان و نابسامانی در کشورهای اسلامی هستیم همه ناشی از دور شدن مسلمانها از اسلام و عمل نکردن به دستورات این شریعت مقدس می باشد. سؤال اگر حضرت امام حسین علیه السلام استبداد را ریشه کن فرمودند، چرا امروزه شاهد سلطنت حکام مستبدی چون صدام و امثال او و زیر فشار و شکنجه قرار گرفتن امت اسلامی و به یغما بردن همه ثروت های کشورهای اسلامی از سوی آنها

هستیم جواب قیام حضرت امام حسین علیه السلام نه تنها موجب سرنگونی و نابودی بنی امیه گردید، بلکه سبب پایه ریزی همه نهضتهایی شد که علل سرنگونی دودم_ان بنی عباس و بسیاری از حاکمان ستمگر در طول تاریخ را فراهم ساختند. قیام آن حضرت راه و روش زندگی صحیح و دفاع از حریم دین و احکام الهی و نیز روش پایداری و مجاهدت با ظلم و جور و حاکمان مستبد و خودرأی را برای همیشه به مردم جهان آموخت تا در پرتو آن زندگی آزادانه و شرافتمدانه ای داشته باشند. با مراجعه به منابع تاریخ می توان بر این حقیقت آشکار واقف شد. [۳]. آری تقصیر رفتاری کنونی مسلمانان در مشکلات فراوان اقتصادی سیاسی اجتماعی و غیره از خود آنهاست همان طور که کلید و علاج و درمان این نابسامانیها نیز به دست ایشان می باشد و مرحوم شیخ بهایی چه زیبا سروده است اسلام به ذات خود ندارد عیبی هر عیب که هست از مسلمانی ماست سؤال مثالی برای این مطلب بیاورید؟ جواب در اینجا برای توضیح بیشتر به مثالی اشاره می کنیم. اگر پزشکی کاردان که بیماری را به خوبی تشخیص می دهد، دستورات لازم را برای بهبودی بیمار صادر کرد، آیا تنها تشخیص بیماری و تعیین چگونگی معالجه بدون عمل به دستور پزشک درمان امکان پذیر است در صورتی که بیمار به دستورات طبیب توجه نکرد، چه کسی مقصّر است طبیب یا بیمار؟ حضرت سیدالشهدا علیه السلام راه علاج و درمان جامعه گرفتار و غوطه ور در مشکلات و راه و روش نیل به سعادت در دنیا و آخرت را برای همه نسلها روشن فرمودند و به شهادت تاریخ در زمان شیخ مفید، سید مرتضی، علامه حلی، فخرالمحققین، محقق کرکی، شیخ

بهائی، علامه مجلسی و دیگر علما و بزرگان شیعه - اعلی الله درجاتهم - چون امت اسلامی نسبتاً به این دستورات حیات بخش عمل می کرد، در اوج عزت و سعادت و در کمال خیر و رفاه بسر می برد و هیچ یک از صدها و هزاران مشکلات امروزی را که امتهای اسلامی با آن دست به گریبان است نداشت بلکه این دشمنان اسلام بودند که در دریایی از بدبختی و عقب افتادگی و جهل و نادانی بسر می بردند.

مشکلات جهان اسلام

سؤال آیا مشکلات امروزه جهان اسلام قابل علاج و درمان است جواب آری دین اسلام و مکتب اهل بیت علیهم السلام محدود به زمان خاص و امت و قوم خاصی نبوده و نیست بلکه برای همه بشریت در طول قرون و اعصار می باشد و برای تمامی مشکلات و نیازهای بشر، درمان و راه مناسب را بیان فرموده است سؤال علاج و درمانی که لازم است مسلمانان به آن عمل کنند تا دوباره عزت و آقایی از دست رفته خود را به دست آورند و از سیل مشکلات فزاینده کنونی رهایی یابند چیست جواب علاج مشکلات امروزه مسلمانان در سایه عمل به این چهار امر ممکن است ۱ - امت واحده ۲ - اخوت اسلامی ۳ - آزادی ۴ - شورا

امت واحده

باید امت واحدی که خدای متعال در آیه شریفه به آن اشاره فرموده (وَ اِنْ هَذِهِ اُمَّتُكُمْ اُمَّةً وَّاحِدَةً) [۴] و پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و سلم آن را پایه ریزی و تحقق بخشیدند در جامعه کنونی اسلامی تحقق یابد. آیا امروز امت اسلامی یک امت واحد است یا آنگونه که می بینیم به دهها امت بیگانه و جدای از هم تقسیم شده است! سؤال مقصود از «امت واحده چیست جواب «امت واحده به این معنی است که باید تمام مرزهای جغرافیایی از میان کشورهای اسلامی برداشته شود و یک حکومت و دولت عظیم و گسترده اسلامی تشکیل شود. سؤال آیا تشکیل چنین حکومت گسترده و بزرگی با توجه به شرایط امروزی دنیا ممکن است جواب بهترین شاهد بر امکان تحقق این امر دو کشور «هند» و «چین می باشند که تا حدود نیم قرن پیش دهها و بلکه صدها حکومت خود مختار داشتند،

امّا با وجود اختلافات در دین عقیده لغت و آداب و رسوم به همت مردم خود، مرزها و حدود بی مفهوم و غیر واقعی را از میان برداشتند، به طوری که اینک به صورت دو حکومت بسیار وسیع و پرجمعیت درآمده اند، که بر اساس آخرین آمارهای منتشره کشور هند یک دولت مستقل با جمعیتی حدود هزار میلیون و کشور چین یک دولت مستقل با جمعیتی حدود هزار و سیصد میلیون می باشد و اکنون نیز زمزمه های لزوم اتحاد اروپا و برچیدن مرزهای جغرافیایی از میان همه کشورهای اروپایی و حرکت به سوی اروپای متحد شنیده می شود. چگونه دیگران با وجود همه اختلافات موجود در دین مبادی عقاید، آداب و رسوم و قبایل با هم متحد شدند، و یا اروپائیان به این نتیجه رسیدند که مرزها و دوگانگی ها و قوانین ساختگی که به پاره پاره شدن ملتها انجامیده نه تنها بی ثمر بوده بلکه مانع بسیاری از تقدّمها و پیشرفتهای است امّا امری که دین و آیین و کتاب و پیامبرش یکی است و قرنهای یک امت بوده نمی تواند متحد و یکپارچه باشد؟! او حال آنکه خداوند متعال وعده فرموده است (إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ - يَنْصُرْكُمْ وَ يُبَيِّتْ - أَقْدَامَكُمْ) [۵]. همچنین پروردگار متعال فرموده است (إِنْ يَنْصُرْكُمْ - اللَّهُ - فَغَالِبٌ - لَكُمْ) [۶]. البته وعده خدای متعال حق و صادق است چنانکه فرموده (وَ مَنْ - أَصْدَقُ - مِنَ - اللَّهِ - قِيلاً) [۷]. همچنین می فرماید: (وَ مَنْ - أَصْدَقُ - مِنَ - اللَّهِ - حَدِيثًا) [۸].

اخوت اسلامی

دومین امری که باید مسلمانان به آن عمل کنند تا از مشکلات فعلی رهایی یافته و عزّت از دست رفته خود را بازیابند این است که برادری و اخوت اسلامی به میان آنان باز گردد،

چنانکه خداوند متعال می فرماید: (أَنَّما الْمُؤْمِنُونَ - اخْوَةٌ) [۹]. امّا متأسّفانه اکنون مسلمانان نه تنها با هم برادر نیستند، بلکه یکدیگر را بیگانه می خوانند. اگر اخوّت اسلامی در جامعه حاکم باشد هر فرد مسلمان می تواند در هر کشور از کشورهای اسلامی از تمامی مزایا و آزادیهای فردی و اجتماعی دین مبین اسلام برخوردار باشد که موارد ذیل از آن جمله است (۱) به تمام کشورهای اسلامی سفر کند بدون آنکه نیازی به گذرنامه ویزا و مانند آنها داشته باشد. (۲) بدون در نظر گرفتن تابعیت این دولت یا آن دولت بتواند بر طبق موازین شرع مقدّس در باب ازدواج به فرد مسلمان مورد نظر دختر بدهد و از خانواده مسلمان مورد نظر دختر بگیرد. (۳) حق اقامت و سکونت در هر یک از کشورهای اسلامی را که بخواهد، داشته باشد. (۴) هیچ محدودیتی در تجارت و صنعت و کسب دلخواه او _ به غیر از درآمدهای حرام _ در جای جای کشورهای اسلامی نداشته باشد. (۵) بتواند در کشورهای اسلامی خانه و زمین و سایر املاک دلخواه خود را خریداری کند. (۶) هیچ گونه منعی در زراعت و ساختمان سازی در هر منطقه از مناطق اسلامی برای او نباشد. (۷) در انجام هر گونه فعالیت سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و غیره در تمام کشورهای اسلامی آزاد باشد اعم از تشکیل حزب تأسیس و راه اندازی رادیو و تلویزیون انتشار مجله و روزنامه و حتی تلاش و رقابت صحیح برای رسیدن به حکومت و... به طور کلی در همه شئون با سایر مسلمانها مساوی باشد چون مسأله زبان شکل محل تولد، محل سکونت و امثال آن در اسلام سبب برتری قومی بر قوم دیگر نمی شود و همه مسلمانها در حکومت اسلام

از حقوق برابر برخوردارند، چنانکه در روایات و تواریخ آمده است به مجرد آنکه فردی به دین اسلام روی می آورد، در همه حقوق با رهبر حکومت اسلامی برابر بود.

آزادی

سومین امری که مسلمانان باید به آن عمل کنند تا از مشکلات فعلی رهایی یافته و به سعادت برسند، این است که آزادی اسلامی به سرزمینهای مسلمانان بازگردد، چنانکه خداوند متعال می فرماید: (وَيَضَعُ عَنْهُمْ أَصْرَهُمْ وَ الْأَغْلَالَ الَّتِي كَانَتْ عَلَيْهِمْ) [۱۰]. مقصود از «آزادی اسلامی این است که هر مسلمانی در هر کشور اسلامی تمامی آزادیها را داشته باشد به طوری که بتواند؛ غیر از محرمات که بسیار کم و محدود است تمام کارها را به آسانی انجام دهد بدون اینکه نیازی به اخذ مجوز یا پروانه ای داشته باشد که ملزم به پرداخت عوارض و مالیاتی گردد. بنابراین همه مردم در پرتو قوانین صحیح اسلامی از تمامی آزادیها برخوردارند مانند آزادی در: «تجارت بازرگانی، «زراعت، «صنعت، «سفر»، «اقامت، «عمران و سازندگی، «کار و اشتغال، «حیازت مباحات، «ساخت کارگاه و کارخانه های کوچک و بزرگ صنعتی، «فعالیتهای فرهنگی، «نشر کتاب و روزنامه و مجله، «استفاده از رسانه های گروهی مانند: رادیو و تلویزیون، «اظهار نظر و انتقادهای سازنده، «کاندید نمودن خود در انتخابات، «تقلید از هر مرجع تقلید جامع الشرایط و... بسیاری از آزادیهای دیگر که به مراتب از آزادیهایی که غرب ادعا می کند بیشتر است و اگر غربیها به آزادیهای اسلام عمل می کردند پیشرفت بیشتری داشتند، که ما شرح این مطلب را در بعضی از کتابهای خود بیان نموده ایم [۱۱]. بنابراین هیچ فرد یا سازمان یا اداره ای حق «جلوگیری از

آزادیهای مشروع مردم را ندارد و مشروط نمودن اعمال و کارها به اخذ مجوز، پروانه عوارض و مانند آن صحیح نمی باشد. در حقیقت ممانعت نمودن از این آزادیها که حق «مسلم هرانسانی است از محرمات شرع اسلام است زیرا یکی از مهم ترین و مشهورترین قوانین فقهی و اسلامی «النَّاسُ مُسَلِّطُونَ عَلَىٰ أَمْوَالِهِمْ وَ أَنْفُسِهِمْ» می باشد یعنی اینکه کلیه انسانها بر اموال و جان خویش تسلط دارند و از آزادی کامل برخوردارند مگر در محرمات.

شورا

چهارمین امری که پیاده کردن آن برای رهایی از مشکلات و رسیدن به سعادت لازم می باشد، این است که راه و روش حکومت در جامعه اسلامی از طریق شورا باشد، نه از راه استبدادی و فردی چرا که خداوند متعال در قرآن مجید می فرماید: (وَ أَمْرُهُمْ شُورَىٰ بَيْنَهُمْ) [۱۲] بنابراین هرگونه استبداد، فردگرایی تک حزبی بی اعتنایی به آرا و نظرات و تضييع حقوق دیگران غیر شرعی و حرام است و باید کلیه گروههای اسلامی و تمامی روشنفکران آزاد و از خدمات و علوم آنان استفاده شود و رسانه های گروهی نیز در اختیار آنان گذاشته شود. از طرفی تعدد احزاب گروهها، انجمنها و... جهت رقابت سالم در جامعه و نفی استبداد و فرد محوری لازم است و باید شورای فقها در رأس حکومت اسلامی قرار گیرد، رئیس دولت با انتخابات کاملاً آزاد تعیین شود و هر چهار سال (بیشتر یا کمتر)، بر اساس آنچه «شورای فقها» آن را تعیین می کند انتخابات تجدید شود. اما آنچه که در بعضی از کشورهای اسلامی شاهد آن هستیم که فردی بر مسند قدرت تکیه زده و کنار نمی رود _ مانند کشور عراق _ جایز نیست

روش تطبیق

سؤال راه تطبیق چهار امری که بیان شد چیست جواب برای پیاده نمودن و تحقق امور یاد شده و تطبیق آن در جامعه باید در کنار شورای مرجعیت به عنوان محور فعالیتها و خدمات دینی و اجتماعی دیگر سازمانها و مؤسسات دینی و اسلامی و احزاب و گروههای فعال در مسائل اجتماعی وارد عمل شده به رعایت و انجام گرفتن امور زیر مبادرت ورزند: (۱) پیاده شدن صفات اخلاقی در جامعه چنانکه پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله

و سلم فرموده «أَنْتُمْ بُعِثْتُمْ لِأَتَمِّمُوا مَكَارِمَ الْأَخْلَاقِ» [۱۳]. «خداوند مرا به رسالت و پیامبری مبعوث گردانید تا اخلاق را در جامعه پیاده کنم. و دیدیم که چگونه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم و ائمه معصومین علیهم السلام با اخلاق نیکوی خود مردم را هدایت نمودند. ۲) دوری کامل از خشونت تندخویی و سختگیری در همه شئون زندگی چرا که تندی و فشار نتیجه ای جز انزجار و دور شدن مردم را در پی ندارد و دین اسلام دین «سَلَم و نرمی و آسانی است نه دین خشونت و تندی بنابراین هرگونه اعدام دستگیری شکنجه مصادره اموال تجسس در کار مردم و تحت فشار قرار دادن آنها جایز نیست مگر در موارد بسیار کمی که فقها در باب قصاص و حدود و تعزیرات استثنا فرموده اند. ۳) ارتقاء و بالا بردن سطح فرهنگ مردم از طریق انتشار و توزیع وسایل تبلیغی مانند: کتاب روزنامه مجله نوار، رادیو، تلویزیون کامپیوتر، ماهواره و امثال آن و کمترین مقدار کتابی که در این زمینه لازم است یک میلیارد و ششصد میلیون کتاب به تعداد جمعیت مسلمانان در سرتاسر جهان می باشد. ۴) پشتکار داشتن به طوری که فعالیتها به طور مستمر ادامه داشته باشد، چنانکه خداوند در قرآن کریم فرموده است (الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا) [۱۴]. زیرا به تجربه ثابت شده که کارهای مقطعی و کوتاه مدت که به صورت ظاهری و سطحی انجام می گیرد، دارای نتیجه مطلوب ریشه ای و اساسی نخواهد بود. ۵) اتحاد کلمه به طوری که اختلافات را کنار گذاشته و از هرگونه تفرقه ای پرهیزند، همان طور که خداوند متعال در قرآن حکیم فرموده (وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ

اللَّهُ جَمِيعاً وَلَا تَفَرَّقُوا) [۱۵] اینک بر یکایک ما لازم است که در حدّ توان و قدرت کوشش کنیم تا رسالت حیات بخش اسلام و هدف رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم و ائمه طاهرين عليهم السلام و مخصوصاً حضرت امام حسين عليه السلام برای همه جهانیان روشن گردد و مسلمانان به آن جامه عمل بپوشانند تا از مشکلات فعلی رهایی یافته وسعادت و عزت و سربلندی خود را بازیابند.

شعائر امام حسين

سؤال در حال حاضر وظیفه ما نسبت به امام حسين عليه السلام چیست جواب بر همگی ما لازم است تا از حضرت امام حسين عليه السلام و فلسفه قیام خونین آن حضرت شناخت کامل پیدا نموده و سعی کنیم به همه دستورات حیات بخش پیامبر و اهل بیت عصمت و طهارت عليهم السلام عمل کرده و جهانیان را با این انوار پاک آشنا سازیم و از طرفی نسبت به تعظیم هر چه بیشتر شعائر امام حسين عليه السلام بکوشیم سؤال مقصود از شعائر امام حسين عليه السلام چیست جواب هر گونه عزاداریهای مرسوم در بین شیعیان و علاقمندان به حضرت سیدالشهدا عليه السلام از مصادیق شعائر حسینی بوده و مشمول این آیه شریفه می باشد: (وَمَنْ يُعْظَمْ شَعَائِرَ اللَّهِ فَنَاهَا مِنْ تَقْوَى الْقُلُوبِ) [۱۶] در روایات وارده از ائمه طاهرين عليهم السلام بر تشکیل مجالس سوگواری و عزاداری و احیای امر و زنده نگه داشتن یاد اهل بیت عليهم السلام و ذکر مصایب حضرت امام حسين عليه السلام تأکید بسیار شده و برای برپا کنندگان آن ثواب و اجر اخروی فراوانی ذکر شده است در روایتی از امام صادق عليه السلام است که فرمودند: «أَحْيُوا أَمْرَنَا رَحِمَ اللَّهُ مَن أَحْيَا أَمْرَنَا»

[۱۷] «یاد ما را زنده کنید، خدای رحمت کند آن کسی را که یاد ما را زنده نگه می دارد». از جمله شعائر آقا امام حسین علیه السلام، می توان به تشکیل مجالس روضه و سوگواری تأسیس هیئتها و حسیه ها و برپا نمودن مجالس هفتگی در مساجد و حسیه ها و خانه ها اشاره نمود. سؤال شعائر امام حسین علیه السلام اعم از سینه زنی زنجیرزنی قمه زنی و... چه حکمی دارد؟ جواب بنا بر مشهور بین فقها شعائر امام حسین علیه السلام به هر نحوی که باشد جایز، بلکه مستحب بوده و تا کنون میلیونها نفر به برکت همین شعائر مقدّس و توجّه حضرت سیدالشهدا علیه السلام به عزاداران به اسلام و تشیع روی آورده و هدایت شده اند. سؤال آیا با تمسخر و استهزای افراد نادان نسبت به این شعائر، حکم آن تغییر می کند؟ جواب تمسخر و استهزاء، سبب تغییر حکم نمی شود، بلکه لازم است تا تمامی افراد ناآگاه را نسبت به فلسفه و اهمّیت عزاداری آگاه کنیم سؤال چرا دشمنان اسلام در طول تاریخ همواره از شعائر امام حسین علیه السلام واهمه و ترس داشته و به روشهای مختلف سعی در ممانعت از برگزاری آن می نمایند؟ جواب زیرا رمز موفقیت و صیانت دین و مکتب تشیع در طول تاریخ همین شعائر حضرت سیدالشهدا علیه السلام بوده و حکومتهای ظالم همیشه با زنده شدن یاد قیام عاشورا، اساس و پایه های حکومت خود را در خطر می بینند، لذا چاره ای جز مخالفت و ممانعت از برگزاری آن نمی یابند. در پایان امیدواریم روزی فرا رسد که همه مسلمانان و مردم جهان از مکتب امام حسین علیه السلام، این چراغ پرفروغ هدایت و روشنی بخش بهره های کافی و وافیه گرفته در راه سعادت دنیا و

آخرت خود گام بردارند. (وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ) [۱۸] و الله الموفق المستعان.. قم مقدسمحمد شیرازی

پاورقی

[۱] شرح این ماجرا به نگارش کتابی مستقل نیاز دارد.

[۲] به طور مثال در هند «مسجد بابری، کشمیر، افغانستان عراق فلسطین لبنان بوسنی هرزگوین و..»

[۳] از جمله «گاندی رهبر استقلال هند می گوید: من از حسین علیه السلام آموختم که چگونه مظلوم باشم تا پیروز شوم

[۴] این اَمّت شما (اَمّت اسلامی تنها یک اَمّت است، سوره مؤمنون آیه ۵۲.

[۵] «اگر خدا را یاری کنید، خدا شما را نصرت داده و گام هایتان را استوار می سازد»، سوره محمد صلی الله علیه و آله و سلم: آیه ۷.

[۶] «اگر خداوند شما را یاری کند کسی بر شما پیروز نخواهد شد»، سوره آل عمران آیه ۱۶۰.

[۷] «چه کسی از خداوند راستگوتر است»، سوره نساء: آیه ۱۲۲.

[۸] «چه کسی از خداوند صادق تر است!»، سوره نساء: آیه ۸۷.

[۹] «تمام مؤمنین با هم برادر هستند»، سوره حجرات آیه ۱۰.

[۱۰] «ما پیامبر اسلام را فرستادیم تا بارهای سنگین و غل و زنجیری که بر مردم بود باز نموده و به همگان آزادی دهد»، سوره اعراف آیه ۱۵۷.

[۱۱] به کتاب «الصياغة الجديدة نوشته مؤلف عالیقدر مراجعه شود.

[۱۲] «مسلمانان در امور با هم مشورت می کنند»، سوره شوری آیه ۳۸.

[۱۳] مستدرک الوسائل صفحه ۱۸۷، حدیث ۱.

[۱۴] (کسانی که به خداوند ایمان آوردند و استقامت نمودند)، سوره فصلت آیه ۳۰.

[۱۵] (همگی به ریسمان الهی چنگ بزنید و متفرق نشوید).

[۱۶] (کسی که شعائر الهی را بزرگ و محترم شمارد، «خوشا به حالش که به راستی این صفت از قلوب متقین بروز می کند)، سوره حج آیه ۳۲.

[۱۷] بحار الانوار: جلد ۴۴، صفحه ۲۸۲.

[۱۸] «و آنان که ظلم

و ستم کردند (در حق آل رسول و اهل ایمان به زودی خواهند دانست که به کیفرگاهی باز خواهند گشت ، سوره شعرا: آیه

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

مقدمه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان، از سال ۱۳۸۵ هـ. ش تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن فقیه امامی (قدس سره الشریف)، با فعالیت خالصانه و شبانه روزی گروهی از نخبگان و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

مرامنامه:

موسسه تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان در راستای تسهیل و تسریع دسترسی محققین به آثار و ابزار تحقیقاتی در حوزه علوم اسلامی، و با توجه به تعدد و پراکندگی مراکز فعال در این عرصه و منابع متعدد و صعب الوصول، و با نگاهی صرفاً علمی و به دور از تعصبات و جریانات اجتماعی، سیاسی، قومی و فردی، بر مبنای اجرای طرحی در قالب «مدیریت آثار تولید شده و انتشار یافته از سوی تمامی مراکز شیعه» تلاش می نماید تا مجموعه ای غنی و سرشار از کتب و مقالات پژوهشی برای متخصصین، و مطالب و مباحثی راهگشا برای فرهیختگان و عموم طبقات مردمی به زبان های مختلف و با فرمت های گوناگون تولید و در فضای مجازی به صورت رایگان در اختیار علاقمندان قرار دهد.

اهداف:

۱. بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام)
۲. تقویت انگیزه عامه مردم بخصوص جوانان نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی
۳. جایگزین کردن محتوای سودمند به جای مطالب بی محتوا در تلفن های همراه، تبلت ها، رایانه ها و ...
۴. سرویس دهی به محققین طلاب و دانشجو
۵. گسترش فرهنگ عمومی مطالعه
۶. زمینه سازی جهت تشویق انتشارات و مؤلفین برای دیجیتالی نمودن آثار خود.

سیاست ها:

۱. عمل بر مبنای مجوز های قانونی
۲. ارتباط با مراکز هم سو
۳. پرهیز از موازی کاری

۴. صرفا ارائه محتوای علمی

۵. ذکر منابع نشر

بدیهی است مسئولیت تمامی آثار به عهده ی نویسنده ی آن می باشد .

فعالیت های موسسه :

۱. چاپ و نشر کتاب، جزوه و ماهنامه

۲. برگزاری مسابقات کتابخوانی

۳. تولید نمایشگاه های مجازی: سه بعدی، پانوراما در اماکن مذهبی، گردشگری و...

۴. تولید انیمیشن، بازی های رایانه ای و ...

۵. ایجاد سایت اینترنتی قائمیه به آدرس: www.ghaemiyeh.com

۶. تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و...

۷. راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی

۸. طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و...

۹. برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم (مجازی)

۱۰. برگزاری دوره های تربیت مربی (مجازی)

۱۱. تولید هزاران نرم افزار تحقیقاتی قابل اجرا در انواع رایانه، تبلت، تلفن همراه و... در ۸ فرمت جهانی:

JAVA.۱

ANDROID.۲

EPUB.۳

CHM.۴

PDF.۵

HTML.۶

CHM.۷

GHB.۸

و ۴ عدد مارکت با نام بازار کتاب قائمیه نسخه :

ANDROID.۱

IOS.۲

WINDOWS PHONE.۳

WINDOWS.۴

به سه زبان فارسی ، عربی و انگلیسی و قرار دادن بر روی وب سایت موسسه به صورت رایگان .

در پایان :

از مراکز و نهادهایی همچون دفاتر مراجع معظم تقلید و همچنین سازمان ها، نهادها، انتشارات، موسسات، مؤلفین و همه

بزرگوارانی که ما را در دستیابی به این هدف یاری نموده و یا دیتا های خود را در اختیار ما قرار دادند تقدیر و تشکر می
نماییم.

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه
اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

